
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЕМСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 марта 2022 года №3

п. Мирный

О прядке осуществления 
бюджетных полномочий

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главными 
администраторами доходов бюджета сельского поселения Кемское и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями (прилагается).

2. Администрации сельского поселения Кемское ежегодно в срок до 25 
декабря текущего финансового года представлять в Управление Федерального 
казначейства по Вологодской области информацию о главных администраторах 
доходов бюджета, не имеющих подведомственных администраторов доходов, на 
очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава сельского поселения Г.А. Ширяева



УТВЕРЖДЕН
постановлением 
Администрации поселения 
от 23.03.2022 № 3

ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВНЫМИ

АДМИНИСТРАТОРАМИ 
ДОХОДОВ БЮДЖЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЕМСКОЕ 
И (ИЛИ) НАХОДЯЩИМИСЯ В ИХ ВЕДЕНИИ КАЗЕННЫМИ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ (ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

1. Администрация сельского поселения Кемское и (или) находящиеся в ее 
ведении казенные учреждения (далее - главные администраторы доходов бюджета) 
в качестве главных администраторов доходов бюджета сельского поселения 
Кемское:

1.1. Формируют и утверждают перечень подведомственных им 
администраторов доходов бюджета.

1.2. Формируют и представляют в Администрацию сельского поселения 
Кемское в сроки, установленные Администрацией сельского поселения Кемское, 
следующие документы:

1.2.1. Сведения, необходимые для составления проекта бюджета сельского 
поселения Кемское и бюджетного прогноза с учетом показателей прогнозов 
социально-экономического развития сельского поселения Кемское;

1.2.2. Прогноз поступлений закрепленных за главными администраторами 
доходов бюджетов видов (подвидов) доходов на год;

1.2.3. Аналитические материалы по исполнению бюджета на текущий 
финансовый год в части доходов бюджета сельского поселения Кемское:, в том 
числе сведения о выполнении задания на обеспечение поступления 
администрируемых доходов в бюджет (далее - задание) предоставляются в 
следующие сроки:

- в течение финансового года за прошедший месяц с нарастающим итогом с 
начала года - в срок до 10 числа месяца, следующего за прошедшим;

- по итогам финансового года - в срок до 25 января года, следующего за 
отчетным годом.

Сведения, указанные в настоящем подпункте, должны содержать следующую 
информацию в разрезе каждого администратора и администрируемого доходного 
источника:

- наименование и код классификации доходов бюджета;
- сумму задолженности (переплаты), в том числе просроченной по 

начисленным доходам на начало финансового года;
- сумму задолженности начисленных доходов по Федеральному закону от 22 

июля 2008 годаК 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (с 
последующими изменениями);



- сумму доходов будущих периодов;
- объем выпадающих доходов на основании решений о предоставлении льготы 

по администрируемому доходному источнику (ежеквартально, нарастающим 
итогом с начала года);

- причины отклонений от доведенного Департаментом Финансов Вологодской 
области задания;

- прогнозный объем поступлений доходов бюджета за истекший период;
- сумму начисленных и фактически поступивших в бюджет администрируемых 

доходов за истекший период;
- сумму задолженности (переплаты), в том числе просроченной по 

начисленным доходам по состоянию на последнее число прошедшего месяца.
Сведения представляются в рублях. Сведения не предоставляются в случае 

отсутствия доведенного Департаментом Финансов Вологодской области задания на 
прошедший месяц и фактического поступления доходов в бюджет.

1.2.4. Сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
1.2.5. Бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета 

сельского поселения Кемское в порядке и объеме форм бюджетной отчетности, 
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.

1.3. Исполняют полномочия администраторов доходов соответствующего 
бюджета в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

2. Главные администраторы доходов бюджетов в срок не позднее 15 дней до 
начала очередного финансового года утверждают и доводят до администраторов 
доходов бюджета, находящихся в их ведении, правовые акты, наделяющие их 
полномочиями администратора доходов бюджета, которые должны содержать 
следующие положения:

2.1. Закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджетов 
источников доходов бюджета сельского поселения Кемское, полномочия по 
администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных 
правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Вологодской 
области, нормативных правовых актов сельского поселения Кемское являющихся 
основанием для администрирования данного вида платежа.

2.2. Наделение администраторов доходов бюджета сельского поселения 
Кемское в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджетов 
следующими бюджетными полномочиями:

начисление, учет и контроль правильности исчисления, полноты и 
своевременности осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов по ним;
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

бюджет, пеней и штрафов по ним, а также процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 
суммы, и представление в Управление Федерального казначейства по Вологодской 
области (далее - УФК по Вологодской области) платежных документов (заявок на 
возврат) для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации и Федеральным казначейством;

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации и представление соответствующего уведомления в 
УФК по Вологодской области;



предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств 
физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные 
услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 
информационную систему о государственных и муниципальных платежах в 
соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 
года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг".

2.3. Определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном 
учете первичных документов по администрируемым доходам бюджетов или 
указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих 
данные вопросы.

2.4. Определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета 
администрируемых доходов бюджета сельского поселения Кемское в соответствии 
с нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.5. Определение порядка действий администраторов доходов бюджета 
сельского поселения Кемское при уточнении невыясненных поступлений в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том 
числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской 
Федерации.

2.6. Определение порядка действий администраторов доходов бюджета 
сельского поселения Кемское при принудительном взыскании администраторами 
доходов бюджета сельского поселения Кемское с плательщика платежей в бюджет, 
пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе 
определение перечня необходимой для заполнения платежного документа 
информации, которую требуется довести до суда (мирового судьи) и (или) 
судебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными правовыми 
актами Министерства финансов Российской Федерации).

2.7. Установление порядка обмена информацией между структурными 
подразделениями администратора доходов бюджета (в том числе обеспечение 
обмена информацией о принятых администратором доходов бюджета финансовых 
обязательствах и решениях об уточнении (о возврате) платежей в бюджет по 
формам, предусмотренным в правовом акте по администрированию доходов 
бюджета).

2.8. Определение порядка, форм и сроков представления администратором 
доходов бюджета главному администратору доходов бюджета сведений и 
бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного 
администратора доходов бюджета.

2.9. Определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности в 
финансовый орган.

3. Администраторы доходов бюджета сельского поселения Кемское в 2- 
недельный срок после доведения до них главным администратором доходов 
бюджета, в ведении которого они находятся, порядка осуществления полномочий 
администратора доходов бюджета представляют в УФК по Вологодской области 
заверенную копию правового акта, наделяющего их полномочиями 
администратора доходов бюджета, документы на открытие лицевого счета



администратора доходов бюджета по перечню, установленному Федеральным 
казначейством, и заключают договор об обмене электронными документами.


